
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 273/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 01714/2012-57 - Maria Daniela 
Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde para participar do XIII Encontro Nacional 
de Docentes - Construção da formação em Terapia Ocupacional: inscrição 
das prátaicas e dos saberes e II Seminário de Pesquisa em Terapia 
Ocupacional, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 30 e 
31/10/2012 e 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2012. 

)4- Cz_e_càe__k_2 
of. Carlos Alberto Redins 

Diretor' ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 272/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017328/2012-28 - Adriana Leão, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Adriana Leão, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde para participar II Seminário Nacional de Pesquisa na 
área, que será realizado no Rio de Janeiro - RJ, no dia 30/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2012. 

ck Ca, 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 271/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016977/2012-10 - Joselito Nardy 
Ribeiro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Joselito Nardy Ribeiro, lotado no Departamento de Ciências 
Fisiológicas para participar do XXVI Encontro Regional da Sociedade 
Brasileira de Química, que será realizado em Ouro Preto - MG, no período 
de 12 a 14/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Di 	r "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 270/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017021/2012-27 - Denise Silveira 
de Castro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Denise Silveira de Castro, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 64° Congresso Brasileiro de Enfermagem, 
que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 29/10/2012 a 
02/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de outubro de 2012. 

\g".  
rof. Carlos Alberto Redins 

Dire 	Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor ó-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 269/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017025/2012-13 - Ethel Leonor 
Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar da reunião de discussão da proposta de 
DINTER entre o Programa de Pós-Graduação em Epidemiologia - PPGE 
com o Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - PPGSC/UFES, que 
será realizada em Pelotas - RS, no período de 22 a 25/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 268/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 017020/2012-82 - Márcia Valéria 
de Souza Almeida, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Márcia Valéria de Souza Almeida, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para participar das reuniões pré-congresso do 64° 
Congresso Brasileiro de Enfermagem - Seção ES, que serão realizadas em 
Porto Alegre - RS, no período de 23/10/2012 a 03/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de outubro de 2012. 

cra- 
Carlos Alberto Redins 

Diretor HP o-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 267/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016951/2012-63 - Rogério 
Albuquerque Azeredo, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rogério Albuquerque Azeredo, lotado no Departamento de 
Morfologia, para participar da banca de Doutorado no Instituto de Ciências 
Biomédicas da Universidade de São Paulo, em São Paulo - SP, no período 
de 17 a 19/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 266/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015991/2012-98 - Filomena 
Euridice Carvalho de Alencar, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Filomena Euridice Carvalho de Alencar, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do 50° Congresso Brasileiro de 
Educação Médica, que será realizado em São Paulo - SP, no período de 11 a 
14/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diret r "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 265/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015867/2012-22 - Flávia Marini 
Paro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do XII Congresso Brasileiro de 
Medicina Intensiva, que será realizado em Fortaleza - CE, no período de 07 
a 10/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diret. 'Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 264/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015991/2012-98 - Flávia Marini 
Paro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do XL Congresso Médico Universitário 
de Taubaté (COMUT), que será realizado em Taubaté - SP, no período de 17 
a 19/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de outubro de 2012. 

sip 
f. Carlos Alberto Redins 

Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 263/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016613/2012-21 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do Seminário de 
Acompanhamento dos Programas de Pós-Graduação em Biotecnologia que 
será realizado na CAPES, em Brasília - DF, no período de 05 a 07/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor II ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 262/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016292/2012-65/2012-21 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar do 4° Congresso 
Brasileiro de Biotecnologia - Rodada e Feira de Negócios, que será realizado 
em Guarujá - SP, no período de 28/10/2012 a 01/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de outubro de 2012. 

Diretor 
of. Carlos Alberto Redins 

ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 261/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015467/2012-17 - Cecilia Maria 
Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar do Congresso Brasileiro de Hematologia, 
Hemoterapia e Terapia Celular - Hemo 2012, que será realizado no Rio de 
Janeiro - RJ, no período de 08 a 11/11/2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 260/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016581/2012-64 - Carolina Dutra 

Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar do 10° Congresso Brasileiro de Saúde 
Coletiva, que será realizado em Porto Alegre - RS, no período de 14 a 
19/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 259/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016580/2012 - Carolina Dutra 
Degli Esposti, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no Departamento de 
Medicina Social, para participar de atividades referentes ao Curso de 
Doutorado na Escola Nacional de Saúde Pública - ENSP/Fiocruz, no Rio de 
Janeiro - RI, nos períodos abaixo relacionados: 

Mês/2012 Dias 
Outubro 09, 22, 23 e 30 
Novembro 06, 09, 13, 22, 23 e 27 
Dezembro 04 a 07 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Dire n "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



)g 	.  

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 258/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016677/2012-22 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar de Banca de Trabalho de Conclusão de Curso 
de Enfermagem no CEUNES, em São Mateus - ES, no dia 05/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 257/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016288/2012-05 - Cecília Maria 
Guimarães Figueira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cecilia Maria Guimarães Figueira, lotada no Departamento 
de Pediatria, para participar do Grupo de Pesquisa em Doença Falciforme 
das Universidades Federais da Região Sudeste, no Rio de Janeiro - RJ, no 
dia 03/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2012. 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 256/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016281/2012-85 - Maria da Penha 
de Mattos Nascimento, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Maria da Penha de Mattos Nascimento, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar 29° Congresso Latino Americano 
de Psicanálise (FEPAL), que será realizado em São Paulo - SP, no período 
de 10 a 14/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2012. 

C--12  • 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 255/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016287/2012-52 - Aparecida das 
Graças Carvalho Gomes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Aparecida das Graças Carvalho Gomes, lotada no 
Departamento de Pediatria, para participar do Congresso Brasileiro 
Perinatologia, que será realizado em Curitiba - PR, no período de 14 a 
17/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2012. 

14—  
rof. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 254/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 016285/2015-63 - Francisco Luiz 
Zaganelli, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Francisco Luiz Zaganelli, lotado no Departamento de 
Pediatria, para participar do Congresso Brasileiro de Adolescência, que será 
realizado em Florianópolis - SC, no período de 01 a 04/11/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2012. 

_  
Prof. Carlos Alberto Redins 

Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



of. Carlos Alberto Redins 
-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde Diretor " 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 253/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015160/2012-16 - Cláudia 
Masrouah Jamal, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Cláudia Masrouah Jamal, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para avaliação compor a Comissão de Avaliação in 
loco, designada pelo INEP, em São Paulo - SP, no período de 16 a 
20/10/2012, 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2012. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 252/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015907/2012-36 - Patrícia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para participar no VI Encontro Nacional de 
Comissões Internas de Biossegurança - ENCIBio, que será realizado em 
Uberlândia - MG, no período de 15 a 16/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de outubro de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 251/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 756657/2012-98 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Aprovar a recondução da docente Lívia Carla de Melo Rodrigues como 
representante do Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Colegiado 
do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, pelo período de 02(dois) anos 
(2012-2014). 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de outubro de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor ró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 250/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 015766/2012-51 - Vanessa 
Beijamini Harres, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Vanessa Beijamini Harres, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar de banca examinadora de mestrado 
na FCFRP-USP, Ribeirão Preto - SP, no período de 08 e 09/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de setembro de 2012. 

' 

rof. Carlos Alberto Redins 
Direto»Pó-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 249/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014623/2012-22 - Mariana Santos 
Pinheiro, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Mariana Santos Pinheiro, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar do I Congresso da Associação 
Brasileira de Ciências Farmacêuticas, que será realizado em Porto de 
Galinhas - PE, no período de 06 a 10/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de setembro de 2012. 

tf> Ce.a.2.-2 	
 

%e. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 



Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor "Pró-Tempore" do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 248/2012 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 014800/2012-71 - Rodrigo Rezende 
Kitagawa, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Rodrigo Rezende Kitagawa, lotado no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas para participar do I Congresso da Associação 
Brasileira de Ciências Farmacêuticas, que será realizado em Porto de 
Galinhas - PE, no período de 06 a 09/10/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de setembro de 2012. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

